
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.942 Pág. 1 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1290/2022 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 

05 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 05 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA - CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 06 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2.022 06 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.942 Pág. 2 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1290/2022 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço 
de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 460.911,55 (quatrocentos e sessenta mil novecentos e onze 

reais e cinquenta e cinco centavos) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches Municipais 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3142-FNDE/Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches-Exercícios Anteriores 

 

 

1.238,96 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:142-FNDE/Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches-Exercício Corrente 

 

 

100,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3149-FNDE/Programa Manut. da Educação Infantil - Novos Estabelecimentos-

Custeio Creche -Exercícios Anteriores 

 

 

11.024,76 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:149-FNDE/Programa Manut. da Educação Infantil - Novos Estabelecimentos-

Custeio Creche -Exercício Corrente 

 

 

920,00 

 

06.000-SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

20.605.0012.2.031-Manut.da Secret.Munic.de Agric.Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:502-Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019-Exercício Corrente 

 

60.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.942 Pág. 3 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:502-Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019-Exercício Corrente 

 

90.000,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:502-Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019-Exercício Corrente 

 

50.000,00 

07.002-Transporte Rodoviário 

26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:502-Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019-Exercício Corrente 

 

57.000,00 

 

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

27.812.0007.2101-Manutenção do Departamento de Esportes 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

5.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002-Departamento de Finanças 

04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:502-Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019-Exercício Corrente 

 

45.627,83 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte:3303-Saúde-Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercícios Anteriores 

 

90.000,00 

3.3.90.47.00-Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte:3303-Saúde-Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercícios Anteriores 

 

13.000,00 

 

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

12.001-Departamento de Turismo 

23.695.0004.2.100-Manutenção do Departamento de Turismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

37.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 303.647,83 (trezentos e 

três mil seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e três centavos), nas seguintes fontes de 

recursos: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.942 Pág. 4 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

142-FNDE/Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches 100,00 

149-FNDE/Programa Manut. da Educação Infantil - Novos Estabelecimentos-

Custeio Creche 

 

920,00 

502- Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019 302.627,83 

 

 

II – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 115.263,72 (cento e quinze mil duzentos e sessenta 

e três reais e setenta e dois centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

142-FNDE/Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches 1.238,96 

149-FNDE/Programa Manut. da Educação Infantil - Novos Estabelecimentos-

Custeio Creche 

 

11.024,76 

303-Saúde-Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%); 103.000,00 

 

 III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) abaixo indicadas: 

 

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

27.812.0007.2101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

5.000,00 

 

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

12.001-Departamento de Turismo 

23.695.0004.1.207-Construção de Edificação para Implantação do Mercadão Municipal 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

20.000,00 

 

23.695.0004.1.208-Construção de Edificação para Apoio aos Turistas 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

10.000,00 

23.695.0004.2.100-Manutenção do Departamento de Turismo e Meio Ambiente 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

7.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de julho 

de 2022. 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.942 Pág. 5 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 (PMRC) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2022 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 26/2022 (PMRC), realizado no dia 13 de junho de 2022 
(Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de uma motoniveladora, oriundo do 
Convênio nº 357/2021, celebrado entre o Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas – SEDU e o Município, em favor da empre-
sa PARANA EQUIPAMENTOS S.A. - CNPJ: 76.527.951/0001-85, por ter satisfeito os procedi-
mentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da 
administração: 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

1 MOTONIVELADORA 
SEM / 

SEM919 
UNI 1 

R$ 
1.095.000,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de julho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI 

Nº 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 04 (quatro) de Agosto de 2022, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
kit’s alimentação composto de produtos básicos alimentícios, limpeza e de higiene pessoal 
para serem entregues gratuitamente às famílias em situação de vulnerabilidade e risco so-
cial residentes no município de Ribeirão Claro – PR, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 073/2022 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.942 Pág. 6 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 22 de Julho de 2022, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 21 de Julho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que as empresas RO-
DRIGO CARDOSO DE OLIVEIRA 30259105856 (CNPJ: 32.334.528/0001-93), JOSÉ CARLOS 
APARECIDO DO LAGO 01342643984 (CNPJ: 30.108.220/0001-02), SÉRGIO ROBERTO PE-
REIRA (CNPJ: 15.645.874/0001-73), JOÃO MARCELO MARTINI 03856306978 (CNPJ: 
27.814.752/0001-42), SÉRGIO SAMPAIO 76637670987 (CNPJ: 31.302.810/0001-26), VAGNER 
FLORENCIO DA ROSA 06894515980 (CNPJ: 27.578.576/0001-44), APARECIDO MARCOS 
CORNÉLIO 36512974972 (CNPJ: 42.898.059/0001-99), REINAN PEREIRA DOS SANTOS 
25628521841 (CNPJ: 28.839.974/0001-82) e PAULO SERGIO BELTRAMO (CNPJ: 
45.759.153/0001-55) protocolaram a documentação em atendimento à Chamada Pública, a qual 
foi analisada na data de 21 de Julho de 2022, momento em que se iniciou a vigência do creden-
ciamento, sendo as empresas devidamente credenciadas. 

 
A Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) tem como finalidade o credenciamento 

de microempreendedor individual para execução de serviços de pintor, ajudante de pintor, 
eletricista, encanador e de pedreiro, destinados à manutenção predial preventiva e correti-
va das unidades administrativas diretas e indiretas do Município de Ribeirão Claro, confor-
me descrição no Edital de Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-PR, 21 de Julho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2.022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2.022 (PMRC)  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.942 Pág. 7 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATADO: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A. 

CNPJ: 76.527.951/0001-85 

OBJETO: A possível aquisição de uma motoniveladora, oriundo do Convênio nº 357/2021, cele-

brado entre o Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e 

de Obras Públicas – SEDU e o Município. 

 VIGÊNCIA: 19 de julho de 2022 a 18 de julho de 2023. 

VALOR: R$ 1.095.000,00 (um milhão e noventa e cinco mil reais). 

 

Ribeirão Claro, 18 de Julho de 2.022. 

 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-07-22T08:25:04-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




